
IČO 19 277 857 
Tel./fax: +420 326 772 423   příspěvková organizace 

E-mail: zusmh@zusmh.cz  

web: www.zusmh.cz   
 

 

 
 
 

Provozní řád 
 

 

 

Schválil:      Jan Čížek,Dis., ředitel školy 

Vypracoval:      Jan Čížek,Dis., ředitel školy 

Účinnost od:     11.1.2024 

Pedagogická rada projednala dne: 10.1.2024 

Změna směrnice:  Změny ve směrnici jsou prováděny 

formou číslovaných písemných dodatků, 

které tvoří součást tohoto předpisu.  

http://www.zusmh.cz/


IČO 19 277 857 
Tel./fax: +420 326 772 423   příspěvková organizace 

E-mail: zusmh@zusmh.cz  

web: www.zusmh.cz   
 

 

Úvodní ustanovení 

Provozní řád je soubor pravidel a opatření spojených se zajištěním hygienických podmínek na 

prostorové podmínky, vybavení, provoz, osvětlení, vytápění, mikroklimatické podmínky, 

zásobování vodou a úklid. Zohledňuje věkové a fyzické zvláštnosti dětí a mladistvých, 

podmínky jejich pohybové výchovy a otužování. 

Provozní řád je součást organizačního řádu školy. 

 

Provoz a vnitřní režim školy se řídí školním řádem. 

 

Zásobování vodou, pitný režim. 

1. Pitná voda je odebírána z veřejného vodovodu, kontrolu hygienických limitů tedy provádí 

správce veřejného vodovodu. Dětem je umožněno donášet si pití, při déletrvajících 

činnostech mají přestávky na pití. 

 

Hluk 

1. Škola neprovozuje žádnou činnost, při které by hluk překračoval hygienické limity. Pokud 

jsou ve kole prováděny opravy apod., s dodavateli je smluvně ujednáno, že hlučné práce 

budou prováděny zásadně v době mimo výuku. Hodnota hluku pronikajícího zvenčí do 

budovy nepřekračuje hygienické limity. 

 

Vybavování školy 

1. Při vybavování školy, nákupech nábytku apod. jsou od dodavatelů vyžadována osvědčení          

o hygienické nezávadnosti nábytku, vydané Státním zkušebním ústavem. Osvědčení musí 

obsahovat údaj o tom, že uvedený výrobek je státní zkušebnou schválen, že splňuje 

požadavek hygienického předpisu a údaj o naměřené koncentraci formaldehydu, který musí 

být nižší než maximálně povolená hodnota. 

 

Údržba školy 

1. Pro čištění a úklid školy jsou stanoveny postupy, které jsou zakotveny v pracovních 

náplních provozních zaměstnanců. Pro zajištění úklidu jsou zpracovány normy přidělování 

čistících prostředků včetně dezinfekčních prostředků. Nákup, výdej a pravidelnou kontrolu 

jejich účelného používání provádí školnice. 

a) Úklid je prováděn v následujícím rozsahu, odpovídajícím vyhlášce č. 410/2005Sb:  

b) denně setřením na vlhko všech podlah, okenních parapetů, nábytku, krytu topných těles 

    a klik; u koberců vyčištěním vysavačem; vynášení odpadků musí být prováděno denně 

c) denně za použití čisticích prostředků s dezinfekčním účinkem umytím umývadel, 

pisoárových mušlí a záchodů 

d) nejméně jednou týdně omytím omyvatelných částí stěn na záchodech a dezinfikováním 

umýváren a záchodů 

e) nejméně dvakrát ročně umytím oken včetně rámů a svítidel 

f) nejméně dvakrát ročně celkovým úklidem všech prostor školy 

g) malováním je prováděno podle finančních možností školy 

http://www.zusmh.cz/


IČO 19 277 857 
Tel./fax: +420 326 772 423   příspěvková organizace 

E-mail: zusmh@zusmh.cz  

web: www.zusmh.cz   
 

2. Součástí čištění je běžná ochranná dezinfekce, dezinsekce a deratizace ve smyslu zákona          

č. 258/2000Sb., jako prevence vzniku infekčních onemocnění a výskytu škodlivých 

živočichů. Při výskytu hmyzu, hlodavců a dalších živočichů ve škole je proveden speciální 

ochranný zásah odbornou firmou. 

 

Pracovní podmínky 

1. Ve škole není žádné rizikové pracoviště. 

2. Škola má zpracovánu směrnici pro Osobní ochranné pracovní prostředky, které jsou 

vydávány určenému okruhu zaměstnanců. Seznam je každoročně kontrolován, případně 

upravován. Pro výuku jsou používány místnosti, které splňují požadavky na osvětlení, 

vybavení, větrání, velikost a vybavení. V žádné z učeben není překročen maximální počet 

žáků, daný plošnou výměrou místnosti ve smyslu vyhlášky. 

3. Časové rozvržení učiva, sestava rozvrhu a režim dne vychází zejména z ustanovení 

vyhlášky č. 354/1991 Sb. MŠMT ČR – vyhláška o středních školách 

Vyhláška č.71/2005 Sb. MŠMT ČR o základním uměleckém vzdělávání 

4. Ve třídách zajišťují vyučující vhodné podmínky pro výuku zejména sledováním teploty            

v učebně, dostatečným větráním, pobytem dětí o přestávkách mimo učebnu, dodržováním 

délky vyučovacích hodin a přestávek, zařazováním relaxačních chvilek a cvičení do hodin. 

Umožňují dětem pít i během vyučování. Manipulací s žaluziemi a textilními závěsy regulují 

osvětlení třídy současně denním i umělým osvětlením. Sledují přiměřenost velikosti lavic a 

židlí pro žáky a ve spolupráci se školnicí zajišťují potřebnou výměnu za větší velikosti. 

5. Pravidelným střídáním zasedacího pořádku řad nebo jiným způsobem mění umístění žáků 

ve třídě tak, aby se pro žáky měnil úhel pohledu na tabuli. Také vedením žáků ke správnému 

sezení a držení těla přispívají k prevenci jednostranné statické zátěže určitých svalových 

skupin. 

 

  Mimoškolní akce žáků            

1. Pro každou mimoškolní akci žáků je určen pedagogický zaměstnanec školy jako vedoucí 

akce. Vede záznamy o předepsaných náležitostech – souhlas rodičů s účastí dítěte, 

prohlášení rodičů o zdravotním stavu, potvrzení lékaře o zdravotní způsobilosti dítěte a 

osob zúčastňujících se akce, poučení žáků o BOZP, pojištění. 

 

2. U zahraničních výjezdů žáků zajišťuje zaměstnanec školy pověřený vedením této akce 

stejné náležitosti a navíc speciální pojištění žáků, oznámení pořádání akce nadřízenému 

orgánu apod. podle směrnice školy k pořádání zahraničních výjezdů. 

 

 

  Osvětlení 

1. Všechny prostory sloužící k výuce mají zajištěno vyhovující denní osvětlení, směr osvětlení 

je vždy zleva a shora. Pro ochranu před oslněním a pro zajištění zrakové pohody jsou okna 

http://www.zusmh.cz/


IČO 19 277 857 
Tel./fax: +420 326 772 423   příspěvková organizace 

E-mail: zusmh@zusmh.cz  

web: www.zusmh.cz   
 

opatřena vytahovacími okenními žaluziemi s natáčecími lamelami nebo textilními závěsy. 

Umělé osvětlení    v učebnách zajišťuje celkové osvětlení učebny a zvlášť tabule. Umělé 

osvětlení lze použít jako doplňující pro denní světlo. 

2. V prostorách, kde se používá výpočetní technika a televizory jsou obrazovky umístěny tak, 

aby nedocházelo k jejich osvícení denním světlem nebo svítidly, u počítačů jsou použity 

monitory se sníženým vyzařováním a sníženou odrazností světla, vzdálenost obrazovky od 

očí je min. 50 cm. 

Větrání 

1. Všechny prostory využívané pro pobyt žáků v budově škole – učebny, šatny, WC – jsou 

přímo větratelné. 

Vytápění 

 

1. V učebnách, odborných pracovnách a dalších místnostech určených k trvalému pobytu je 

zajištěna teplota nejméně 20 až 22oC; teplota povrchu podlahy neklesá pod 19oC. Na sále 

školy teplota vzduchu neklesá pod 16oC, chodbách a v dalších místnostech pro krátkodobý 

pobyt pod 18oC, na záchodech pod 16oC. Relativní vlhkost vzduchu pobytových místností 

školských zařízení se pohybuje v rozmezí 40 až 60 %. 

 

2. V letním období nejvyšší přípustná teplota v učebnách je 26oC. K její regulaci jsou v oknech 

instalovány okenní žaluzie a textilní závěsy. Tato teplota může být překročena za 

mimořádných vnějších mikroklimatických podmínek. Při poklesu teploty vzduchu v 

učebnách určených k trvalému pobytu dětí a žáků ve třech po sobě následujících dnech pod 

18oC, nejméně však na 16oC, nebo při poklesu teploty vzduchu v těchto učebnách v jednom 

dni pod 16oC musí být provoz zařízení pro výchovu a vzdělávání zastaven. 

 

3. Kontrola teploty vzduchu v prostorách s trvalým pobytem je zajištěna v referenčních 

místnostech teploměry 

 

Vybavení školy 

1. Na sále školy jsou svítidla zajištěna kryty proti rozbití. Podlaha je natřena protiskluzným 

nátěrem.  

2. K sálu patří dvě šatny, dva WC oddělené pro hochy a dívky, umývárna přístupná z WC, 

možnost sprchování v přízemí školy. 

3. Zábradlí splňuje požadavky norem. 

4. Všechny dveře ve výukových prostorách mají jednotnou šířku 900 mm. U sálu jsou dveře 

dvoukřídlé 1800 x 2100 mm. 

5. Ve výukových prostorách je umístěno aspoň jedno umývadlo s výtokem pitné vody. 

6. V učebnách jsou podlahy opatřeny PVC, kobercem a na chodbách dlažbou. 

7. Centrální lékárnička je umístěna ve sborovně školy. U lékárničky je umístěn seznam 

obsahu. Obsah lékárničky je pravidelně vyměňován a doplňován. 

http://www.zusmh.cz/


IČO 19 277 857 
Tel./fax: +420 326 772 423   příspěvková organizace 

E-mail: zusmh@zusmh.cz  

web: www.zusmh.cz   
 

 

Plnění hygienických norem 

Většina norem stanovuje prostorové podmínky k počtu žáků školy. Potřebné údaje k výpočtům” 

počet žáků školy 600 

počet chlapců 147 

počet dívek 479 

velikost učeben 725,70 m2 

velikost sálu 102 m2 

 

 hodnota požadovaná normou hodnota dosahovaná školou 

učebny min. 1,65m2 na žáka od 2,02 m2 do 1,98 m2 

sál min. 8 m2 na žáka 8,75 m2 až 9,4 m2 

1 záchodová kabina pro 20 chlapců 25 chlapců 

 pro 20 dívek 20 dívek 

1 pisoárové stání pro 20 hochů 18 chlapců 

1 umyvadlo u WC pro 20 žáků 26 žáků 

šatna pro TO min. 18 m2 28 m2 

šířka chodby min. 2200 mm s učebnami po 

jedné straně 

2200 mm 

 

Jedy, nebezpečné látky 

1. Nebezpečné chemické látky a přípravky nejsou skladovány – není s nimi v ZUŠ pracováno. 

Všichni vyučující výtvarného oboru absolvovali příslušná školení a jsou odborně způsobilí 

k práci s těmito odbornými materiály. Anilínové barvy nepoužíváme zásadně ani glazury 

s obsahem olova. Nakupujeme pouze netoxické materiály. 

2. Čistotu venkovních ploch před školou a průjezdu kontroluje a udržuje v čistotě školnice 

školy. Případné nedostatky (znečištění nebo výskyt nevhodných předmětů hlásí 

pedagogové ředitelství školy nebo školnici, která zajistí odstranění závad. 

3. Rostliny a dřeviny vysazené v areálu školy odpovídají projektu školy, nejsou zde jedovaté 

rostliny, ani alergizující dřeviny. Pokos trávy ve dvoře školy provádí dodavatelská firma – 

dvůr školy není prozatím užíván – bude rekonstruován 

  

http://www.zusmh.cz/


IČO 19 277 857 
Tel./fax: +420 326 772 423   příspěvková organizace 

E-mail: zusmh@zusmh.cz  

web: www.zusmh.cz   
 

 

Závěrečná ustanovení 

1. Provozní řád byl projednán na pedagogické radě dne 10. 1. 2024. Seznámení s provozním 

řádem tvoří součást vstupního a periodického školení zaměstnanců školy. Kontrola 

provádění jednotlivých ustanovení je součástí každoroční veřejné prověrky BOZP. 

2. Orgány ochrany veřejného zdraví mohou nařídit úpravu provozního řádu. 

 

 

 

V Mnichově Hradišti dne 10. 1. 2024 

Jan Čížek, Dis. 

       ředitel základní umělecké školy 

 
 

 

 

 

 

http://www.zusmh.cz/

